
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 33,975,261 32,637,443 1,337,818

국 13,378,065 13,189,856 188,209

광 405,000 0 405,000

분 255,360 255,360 0

도 2,258,112 2,223,749 34,363

군 17,678,724 16,968,478 710,246

농업경쟁력강화 29,351,948 28,938,222 413,726

국 12,802,581 12,611,033 191,548

광 250,000 0 250,000

분 255,360 255,360 0

도 1,988,400 1,955,393 33,007

군 14,055,607 14,116,436 △60,829

농업경영 마인드제고 1,111,018 1,086,489 24,529

국 148,796 125,935 22,861

분 255,360 255,360 0

도 142,559 142,559 0

군 564,303 562,635 1,668

농지이용관리지원 22,861 0 22,861

국 22,861 0 22,861

101 인건비 21,123 0 21,123

국 21,123 0 21,123

04 기간제근로자등보수 21,123 0 21,123

○ 농지이용실태조사요원 인건비 21,123 0 21,12321,123,000원

국 21,123 0 21,123

202 여비 1,738 0 1,738

국 1,738 0 1,738

01 국내여비 1,738 0 1,738

○ 농지이용실태조사 추진 여비 1,738 0 1,7381,738,000원

국 1,738 0 1,738

관내 유휴지 텃발 조성사업 8,174 6,506 1,668

101 인건비 1,668 0 1,668

04 기간제근로자등보수 1,668 0 1,668

○ 텃밭 조성지 잡초제거 인부임

1,668 0 1,66841,680원*2명*4개월*5회

농업인의 복지혜택증진 48,070 48,070 0

국 5,329 6,000 △671

도 4,798 5,140 △342

군 37,943 36,930 1,013

농촌체험마을 사무장 지원 12,000 12,000 0

국 5,329 6,000 △671

도 1,458 1,800 △342

군 5,213 4,200 1,013

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 5,329 6,000 △671

도 1,458 1,800 △342

군 5,213 4,200 1,013
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조금 12,000 12,000 0

○농촌체험마을 사무장 지원

12,000 12,000 0경정1,200,000원*1명*10개월

국 5,329 6,000 △671

도 1,458 1,800 △342

군 5,213 4,200 1,013

식량작물육성 1,652,031 1,352,031 300,000

국 315,000 315,000 0

광 250,000 0 250,000

도 100,600 100,600 0

군 986,431 936,431 50,000

품목별 생산유통 규모화 및 기업화 사업 300,000 0 300,000

광 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

광 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

○ 품목별 생산유통 규모화 및 기업화 사업

300,000 0 300,000경정 500,000,000원*1개소*60%

광 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

원예작물 경쟁력 강화 3,576,068 3,166,377 409,691

국 525,979 377,400 148,579

도 522,860 498,860 24,000

군 2,527,229 2,290,117 237,112

시설원예 에너지이용 효율화 지원 281,000 281,000 0

국 100,979 112,400 △11,421

도 16,860 16,860 0

군 163,161 151,740 11,421

402 민간자본이전 281,000 281,000 0

국 100,979 112,400 △11,421

도 16,860 16,860 0

군 163,161 151,740 11,421

01 민간자본보조 281,000 281,000 0

○시설원예 에너지이용 효율화지원

281,000 281,000 0경정 562,000,000원*50%

국 100,979 112,400 △11,421

도 16,860 16,860 0

군 163,161 151,740 11,421

우수농산물 생산을 위한 게르마늄 시범포 지원사업 119,491 109,800 9,691

402 민간자본이전 119,491 109,800 9,691

01 민간자본보조 119,491 109,800 9,691

○우수농산물 생산 게르마늄 시범포 지원사업 119,491 109,800 9,691

- 기비용 게르마늄

96,330 90,000 6,330경정 15,000원*12,844포*50%

- 2 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 추비용 게르마늄

23,161 19,800 3,361경정 11,000원*4,211포*50%

시설원예 품질개선 사업 1,050,000 650,000 400,000

국 420,000 260,000 160,000

도 63,000 39,000 24,000

군 567,000 351,000 216,000

402 민간자본이전 1,050,000 650,000 400,000

국 420,000 260,000 160,000

도 63,000 39,000 24,000

군 567,000 351,000 216,000

01 민간자본보조 1,050,000 650,000 400,000

○일반원예시설 지원

450,000 350,000 100,000경정 450,000,000원*2개소*50%

국 180,000 140,000 40,000

도 27,000 21,000 6,000

군 243,000 189,000 54,000

○고추 비가림 시설 지원

600,000 300,000 300,000경정 1,200,000,000원*50%

국 240,000 120,000 120,000

도 36,000 18,000 18,000

군 324,000 162,000 162,000

농기계지원 410,290 425,290 △15,000

도 112,731 112,731 0

군 297,559 312,559 △15,000

잔여농약 폐기물 처리 지원 10,000 25,000 △15,000

402 민간자본이전 10,000 25,000 △15,000

01 민간자본보조 10,000 25,000 △15,000

○잔여농약 폐기물 처리 지원

10,000 25,000 △15,000경정 20,000,000원*1개소*50%

특용, 특화작목 육성 747,840 697,840 50,000

국 60,000 40,000 20,000

도 27,000 18,000 9,000

군 660,840 639,840 21,000

버섯생산시설현대화사업(국비) 150,000 100,000 50,000

국 60,000 40,000 20,000

도 27,000 18,000 9,000

군 63,000 42,000 21,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

국 60,000 40,000 20,000

도 27,000 18,000 9,000

군 63,000 42,000 21,000

01 민간자본보조 150,000 100,000 50,000

○버섯생산시설현대화사업

150,000 100,000 50,000경정 300,000,000원*1개소*50%

국 60,000 40,000 20,000

도 27,000 18,000 9,000

군 63,000 42,000 21,000

- 3 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 벼 재배농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 재배농가 소득보전 8,694,113 8,690,820 3,293

국 8,688,713 8,685,420 3,293

도 1,620 1,620 0

군 3,780 3,780 0

쌀소득등보전직접지불제 사업 7,181,367 7,178,074 3,293

국 7,181,367 7,178,074 3,293

201 일반운영비 28,507 25,214 3,293

국 28,507 25,214 3,293

01 사무관리비 28,507 25,214 3,293

○쌀소득보전 직접사업 추진 운영비(9읍면)

28,507 25,214 3,293경정 28,507,000원

국 28,507 25,214 3,293

친환경농업 재배 생산단지 지원 4,908,300 4,915,800 △7,500

국 0 3,000 △3,000

도 800,850 800,500 350

군 4,107,450 4,112,300 △4,850

새끼우렁이 공급지원 792,000 792,000 0

도 73,700 72,000 1,700

군 718,300 720,000 △1,700

301 일반보상금 792,000 792,000 0

도 73,700 72,000 1,700

군 718,300 720,000 △1,700

11 기타보상금 792,000 792,000 0

○새끼우렁이 공급지원(6,600ha)

792,000 792,000 0경정 792,000,000원

도 73,700 72,000 1,700

군 718,300 720,000 △1,700

친환경농자재 지원사업 0 7,500 △7,500

국 0 3,000 △3,000

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

307 민간이전 0 7,500 △7,500

국 0 3,000 △3,000

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

02 민간경상보조금 0 7,500 △7,500

○친환경농자재 지원 0 7,500 △7,500경정 0원

국 0 3,000 △3,000

도 0 1,350 △1,350

군 0 3,150 △3,150

친환경농업 흙살리기 운동 전개 3,888,789 3,887,576 1,213

국 2,032,764 2,032,278 486

도 109,163 109,164 △1

군 1,746,862 1,746,134 728

토양개량제 공급지원 1,212,927 1,212,928 △1

국 849,049 849,049 0

- 4 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 친환경농업 흙살리기 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 109,163 109,164 △1

군 254,715 254,715 0

307 민간이전 1,212,927 1,212,928 △1

국 849,049 849,049 0

도 109,163 109,164 △1

군 254,715 254,715 0

02 민간경상보조금 1,212,927 1,212,928 △1

○토양개량제 공급 지원(9,107톤)

1,212,927 1,212,928 △1경정 1,212,927,000원

국 849,049 849,049 0

도 109,163 109,164 △1

군 254,715 254,715 0

녹비작물 종자대 지원 117,287 116,073 1,214

국 45,835 45,349 486

군 71,452 70,724 728

307 민간이전 114,587 113,373 1,214

국 45,835 45,349 486

군 68,752 68,024 728

02 민간경상보조금 114,587 113,373 1,214

○녹비작물 종자대 지원(378ha)

114,587 113,373 1,214경정 114,587,000원

국 45,835 45,349 486

군 68,752 68,024 728

친환경농업 실천농가 소득보전 3,643,500 3,996,000 △352,500

국 1,026,000 1,026,000 0

군 2,617,500 2,970,000 △352,500

친환경농업 실천장려금 지원 2,617,500 2,970,000 △352,500

301 일반보상금 2,617,500 2,970,000 △352,500

11 기타보상금 2,617,500 2,970,000 △352,500

○친환경무농약이상 인증벼 장려금지원 2,617,500 2,970,000 △352,500

-무농약 생산장려금 1,200,000 1,350,000 △150,000

-유기농 생산장려금

1,417,500 1,620,000 △202,500

경정 2,000ha*600,000원

경정 1,050ha*1,350,000원

농산물유통 경쟁력 강화 4,033,024 3,656,142 376,882

국 575,484 578,823 △3,339

광 155,000 0 155,000

도 269,712 268,356 1,356

군 3,032,828 2,808,963 223,865

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 361,229 199,229 162,000

국 2,000 0 2,000

도 4,789 4,789 0

군 354,440 194,440 160,000

양곡관리 2,901 901 2,000

국 2,000 0 2,000

군 901 901 0

201 일반운영비 1,781 901 880
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화

단위: 고품질 함평쌀 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 880 0 880

군 901 901 0

01 사무관리비 1,550 670 880

○ 양곡관리 업무 추진 매식비

1,550 670 880경정 1,550,000원

국 880 0 880

군 670 670 0

202 여비 1,120 0 1,120

국 1,120 0 1,120

01 국내여비 1,120 0 1,120

○ 양곡업무 추진 여비 1,120 0 1,12020,000원 * 2명 * 28일

국 1,120 0 1,120

고품질브랜드 나비쌀육성 장려금지원 160,000 0 160,000

301 일반보상금 160,000 0 160,000

11 기타보상금 160,000 0 160,000

○ 고품질브랜드 나비쌀 수매 장려금 지원

160,000 0 160,0008,000원*20,000가마

농산물 저장,가공,유통시설 확충 2,860,189 2,662,408 197,781

국 572,000 572,000 0

광 155,000 0 155,000

도 264,732 262,697 2,035

군 1,868,457 1,827,711 40,746

학교급식 식재료 지원 504,177 499,396 4,781

도 150,947 148,912 2,035

군 353,230 350,484 2,746

307 민간이전 503,157 498,376 4,781

도 150,947 148,912 2,035

군 352,210 349,464 2,746

02 민간경상보조금 503,157 498,376 4,781

○학교급식 식재료 지원 503,157 498,376 4,781경정 503,157,000원

도 150,947 148,912 2,035

군 352,210 349,464 2,746

전통식품산업화사업 168,000 0 168,000

광 140,000 0 140,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 168,000 0 168,000

광 140,000 0 140,000

군 28,000 0 28,000

01 민간자본보조 168,000 0 168,000

○월야막걸리 현대화 사업 168,000 0 168,000280,000,000원*60%

광 140,000 0 140,000

군 28,000 0 28,000

6차산업화경영컨설팅사업 25,000 0 25,000

광 15,000 0 15,000

군 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화

단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 25,000 0 25,000

광 15,000 0 15,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상보조금 25,000 0 25,000

○6차산업화 경영컨설팅사업

25,000 0 25,00025,000,000원*50%*2개소

광 15,000 0 15,000

군 10,000 0 10,000

농특산물 직거래 및 우수농산물 육성 511,606 494,505 17,101

국 1,484 6,823 △5,339

도 191 870 △679

군 509,931 486,812 23,119

농특산물 직거래 활성화 407,725 383,225 24,500

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○함평천지몰 홈페이지 정비 22,000 0 22,00022,000,000원

301 일반보상금 15,500 13,000 2,500

06 민간인국외여비 2,500 0 2,500

○농특산물 직거래 활성화 민간인 국외여비

2,500 0 2,5002,500,000원

우수농산물(GAP) 인증지원 사업 4,851 9,750 △4,899

국 1,484 6,823 △5,339

도 191 870 △679

군 3,176 2,057 1,119

307 민간이전 4,851 9,750 △4,899

국 1,484 6,823 △5,339

도 191 870 △679

군 3,176 2,057 1,119

02 민간경상보조금 4,851 9,750 △4,899

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

3,732 9,750 △6,018경정 1,244,000원*3개소

국 1,484 6,823 △5,339

도 191 870 △679

군 2,057 2,057 0

○GAP 인증 신청 수수료 지원 1,119 0 1,119373,000원*3개소

함평쌀 판로개척 49,030 51,530 △2,500

202 여비 19,880 22,380 △2,500

01 국내여비 19,880 22,380 △2,500

○함평쌀 등 농산물 판로개척 및 판촉활동 추진

풀여비 17,500 20,000 △2,500경정 17,500,000원

재무활동(친환경농산과) 552,964 5,754 547,210

보전지출 552,964 5,754 547,210

국고보조금 반납 220,304 3,349 216,955
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 220,304 3,349 216,955

01 국고보조금반환금 220,304 3,349 216,955

○2010 광역친환경농업단지 조성사업 이자 발생

액 및 부가세 환급금 반납 111,187 0 111,187

○2013년 경관보전직불제 국비 집행잔액반납

96,200 0 96,200

○2013년 쌀 고정직불금 정산집행 917 0 917

○2013년 쌀 고정직불금 정산 이자 발생액

11 0 11

○2013년 쌀 고정직불금 정산 사업관리비 집행

잔액 2,108 0 2,108

○2013년 밭 농업직불금 정산 집행 잔액

5,482 0 5,482

○ 2013년 논 소득기반다양화사업 집행잔액

1 0 1

○ 2013년 친환경 기능성 농산물 생산유통 인프

라구축사업 집행잔액 4 0 4

○2011년 고품질쌀최적경영체지원사업 유류비반

납(2014년 농림축산식품부감사) 152 0 152

○2013년 쌀 직불금 부당수령(도 종합감사)

893 0 893

111,186,330원

96,200,000원

916,690원

10,900원

2,108,000원

5,481,960원

800원

3,960원

152,000원

892,450원

도비보조금 반납 332,660 2,405 330,255

802 반환금기타 332,660 2,405 330,255

02 시ㆍ도비보조금반환금 332,660 2,405 330,255

○2013년 과수 등 농작물 저온피해 복구비 도비

집행잔액 반납 1,186 0 1,186

○2013년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 정산 집행잔액 1,954 0 1,954

○2011년 농업재해복구비 도비 불용액

975 0 975

○2013년 식량작물경쟁력제고사업 정산집행잔액

237 0 237

○2012년(이월) 식량작물경쟁력제고사업 정산집

행잔액 4,500 0 4,500

○2012년 소득유망아열대과수단지조성사업(이월

)도비불용액 73,050 0 73,050

○2013년 친환경농산물 인증비용 지원사업 정산

잔액 반납 17,645 0 17,645

○2013년 신선과채류 무농약 해충방제 지원사업

정산 잔액 반납 2,706 0 2,706

○2013년 새끼우렁이 공급지원사업 정산 잔액

반납 1,301 0 1,301

○2013년 친환경농업단지 조성사업 정산 잔액

반납 180,977 0 180,977

○2010 광역친환경농업단 조성사업 이자 발생액

및 부가세환급금 반납 33,356 0 33,356

1,185,900원

1,953,550원

975,000원

236,820원

4,500,000원

73,050,000원

17,645,000원

2,706,000원

1,300,930원

180,976,120원

33,355,900원
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2013 경관보전직불제 도비 집행잔액 반납

12,368 0 12,368경정12,368,000원
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